黒部川流域治水協議会 議事要旨

日 時：令和６年３月２２日(金)  １４時００分～１５時２０分

場 所：対面・ＷＥＢ会議

出席者：出席者名簿参照

資 料：議事次第

    出席者名簿

    座席表

規約(改正案)

資料１－１ 流域治水のイメージ

資料１－２ 「流域治水プロジェクト 2.0」(案)

資料１－３ 「流域治水プロジェクト」の見える化指標の更新

資料２ 自分事化に向けた取組計画及びロードマップ(案)

資料３ 各機関の取組事例

参考資料１ 「流域治水プロジェクト」（令和５年３月策定版）

参考資料２ 令和５年８月２２日記者発表

       「流域治水プロジェクト 2.0」を策定します

参考資料３ 令和５年８月３０日記者発表

       流域治水の推進に向けた普及施策の行動計画をとりまとめました

参考資料４ 流域治水施策集 ～ver2.0 水害対策編～

参考資料５ 流域治水対策等の主な支援事業集（令和５年４月）

参考資料６ 黒部川水系河川整備計画変更（パブコメ時リーフレット）

参考資料７ 「令和６年能登半島地震」における下新川海岸の概況

※他、黒部市より「広報くろべ（２月号抜粋）」

１．規約の改正について。

     意見

        規約の改正について了承を得る。

   ２．議 事

(１)流域治水プロジェクト２．０について

     【構成員Ａ】

       ・流域治水プロジェクト 2.0 は、文章として別にあるわけでなく、資料１

―１～３全体を持って 2.0 となるのか。

     【事務局】

・その通りである。

(２)自分事化について

     【構成員Ｂ】

       ・自分事化への取り組みについて、令和６年度で特に力を入れなければな

らない項目はあるのか。

     【事務局】

・流域治水について、皆様と共に広報や情報発信をしっかり実施し、さ

らには住民の方々にご理解いただけるような形をとっていければと考え

ている。

(３) 流域治水プロジェクト取組事例について

     【構成員Ｃ】

       ・霞堤に関する取り組みについて、参考までにどういった取組を具体的に

考えているのか教えて頂きたい。

     【事務局】

・黒部川の霞堤は、過去に昭和４４年８月の洪水において霞堤箇所の１

番堤で破堤したが、２番堤で氾濫を防いだ。また、河道から溢れた氾濫

水を霞堤から戻したなどの歴史があり、この霞堤をどう保全していくか

が重要になっている。霞堤を保全する取り組みの中では、霞堤の中の土

地に建物を建てられたり、盛土をされたりすると霞堤の機能が発揮され

ない事が懸念される。そのような場所における土地利用のルール化など

に取り組む必要があると考えており、既に黒部市の立地適正化計画の中

でも触れて頂いているところである。

(４)その他

   ・黒部川水系河川整備計画の変更について

   ・「令和６年能登半島地震」における下新川海岸の概況について

     【構成員Ａ】

       ・今日の協議会を通じて、黒部川をめぐっての様々な機関の皆様が色々対

策を講じていただいていることが改めて分かった。

― 以 上 ―